
  

1 
 

 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO SU 

INVITO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETTERA E) DEL D.LGS. 36/2023 PER LA 

FORNITURA DI MATERIALE PLASTICO MONOUSO DA LABORATORIO PER LE ESIGENZE 

DEI DIPARTIMENTI IN SERVICE ALL’AREA SAM – SERVICE AREA MEDICA DELL’ALMA 

MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – CIG B0EC42BFEA – Determina a contrarre 

e di approvazione atti  

LA DIRIGENTE 

VISTA l’inclusione della fornitura nel programma degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2024-2026 

come da provvedimento Rep. 172/2024 prot. n. 68640 del 11.03.2024; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’avvio della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 

di gara su invito ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera e) del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura di 

materiale plastico di consumo da laboratorio da utilizzarsi per il soddisfacimento delle le esigenze 

dei laboratori dei Dipartimenti e delle strutture in service all’Area SAM; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale della Dirigente dell’Area SAM – Service Area Medica, Rep. 118-

2023, Prot. 22335 del 26.01.2024 con cui, per l’acquisto in oggetto, è stata nominata: 

- Responsabile Unico del Progetto, la dott.ssa Laura Conti, in servizio presso l’Area SAM - 

Service Area Medica; 

VISTO quanto rappresentato dal RUP in Relazione Tecnico Illustrativa e nel relativo Capitolato Tecnico 

contenenti gli elementi e le caratteristiche essenziali del progetto per l’affidamento della fornitura 

di cui al presente provvedimento; 

ACCERTATO che nella Relazione Tecnico Illustrativa, sono state individuate le caratteristiche essenziali della 

procedura: 

Oggetto dell’appalto 

Fornitura di materiale plastico monouso da laboratorio. 

Valore dell’appalto  

Il valore massimo stimato dell’appalto è pari ad € 220.000,00 al netto di IVA e/o di altre imposte 

e contributi di legge.  

L’importo degli oneri per la sicurezza da rischio interferenziale e i costi della manodopera stimati 

dall’Università sono pari a € 0,00. 

Durata 

Il contratto decorrerà dalla data di stipula e contestuale repertoriazione sui sistemi dell’Alma Mater 

Studiorum – Università di Bologna e avrà durata di tre anni, ovvero potrà avere una minor durata 

determinata dal raggiungimento anticipato dell’importo massimo stipulato. 

Non sono previsti proroga e rinnovo del contratto, fatta salva la facoltà per l’Amministrazione di 

prorogare il contratto, ai sensi dell’art. 120, comma 11 del D.Lgs. 36/2023, per il tempo 



  

2 
 

strettamente necessario a completare la procedura di espletamento di una nuova gara. In ogni caso 

il contratto si riterrà concluso al raggiungimento dell’importo stipulato. 

Procedura di affidamento 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui all’art. 50, c. 1, lett. e) 

del D.Lgs. 36/2023, che verrà espletata mediante piattaforma telematica Me.pa/Consip. 

Al fine di individuare gli operatori economici da invitare, il RUP ha effettuato una ricerca delle 

aziende operanti nel mercato dei fornitori di materiale plastico monouso da laboratorio, sulla base 

della conoscenza tecnica e scientifica dei Laboratori dei Dipartimenti di Area Medica coinvolti 

nella definizione del fabbisogno e sulla base dell’esperienza acquisita nell’ambito di pregressi 

affidamenti per forniture analoghe a quelle oggetto dell’appalto. La mappatura degli operatori 

economici ha rivelato un mercato di riferimento ristretto. Sono inclusi in particolare sette operatori 

economici tutti altamente specializzati nella vendita della suddetta tipologia di prodotti richiesti. 

Gli operatori da invitare sono dunque risultati essere i seguenti: 

Ragione sociale P.Iva / C.F. Email / PEC 

Biosigma s.p.a. 03328440270 info@biosigmaeu.com 

italia@pec.biosigmaeu.com 

Resnova s.r.l. 05158401009 resnova@resnovaweb.it 

resnova@pec.it 

Sarstedt s.r.l. 02217770235 info.it@sarstedt.com 

gare@pec.sarstedt.it 

S.I.A.L. s.r.l. 00959981002 info@sialgroup.com 

sialgroup@pec.it 

Starlab srl 13023610150 infostarlab@legalmail.it 

info@starlab.it 

Steroglass s.r.l. 01870870548 steroglass.amm@pec.collabra.it 

info@steroglass.it 

Vwr International s.r.l. 12864800151 info.it@vwr.com 

vwr@pec.it 

 
Requisiti di partecipazione  

1) Requisiti di ordine generale: gli operatori economici non devono trovarsi, a causa di atti 

compiuti od omessi prima o nel corso della procedura, in una delle situazioni di cui agli articoli 94 

e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, fatto salvo quanto previsto dall’art. 96, commi 2, 3, 4, 5 e 6. 

2) Requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 100, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.:  

- iscrizione nel Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o nel 

registro delle commissioni provinciali per l’artigianato o presso i competenti ordini professionali; 

in caso di società cooperative e consorzi di cooperative, iscrizione nell’Albo delle società 

cooperative (D.M. Attività Produttive 23/06/2004); 

- se cittadini di altro Stato membro non residente in Italia, iscrizione, secondo le modalità vigenti 

nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o commerciali, di cui all’allegato II.11 del 

D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. 

mailto:info@biosigmaeu.com
mailto:italia@pec.biosigmaeu.com
mailto:resnova@resnovaweb.it
mailto:resnova@pec.it
mailto:info.it@sarstedt.com
mailto:info.it@sarstedt.com
mailto:info@sialgroup.com
mailto:sialgroup@pec.it
mailto:infostarlab@legalmail.it
mailto:steroglass.amm@pec.collabra.it
mailto:info@steroglass.it
mailto:info.it@vwr.com
mailto:vwr@pec.it


  

3 
 

 

Suddivisione in lotti 

Data l’omogeneità dei prodotti oggetto della fornitura l’appalto è costituito da un unico lotto. 

Criterio di affidamento della fornitura  

L’appalto è aggiudicato in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, co. 3 del D.lgs. 

36/2023 e s.m.i. 

Conformità al principio DNSH 

L’acquisto è gestito in conformità al disposto del Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n.2020/852 

e alle Linee Guida MEF di cui alla circolare n.33 del 13 ottobre 2022 (cd. Guida operativa DNSH), 

come dettagliatamente descritto nell’art. 5.2 della Relazione tecnica e nell’art. 6.5 del Capitolato 

tecnico. 

ACCERTATO che il RUP ha verificato l’esistenza dei presupposti per esercitare la deroga di cui al c. 7 dall’art. 

47 del D.L. 77/2021, come convertito dalla L. 29 luglio 2021, n.108, tenuto conto sia della natura 

del contratto, avente ad oggetto una mera fornitura di prodotti consumabili di laboratorio, seppur 

frazionata nel tempo, sia del fatto che, anche qualora l’operatore avesse necessità di procedere con 

nuove assunzioni da dedicare al contratto specifico durante l’esecuzione dello stesso per 

l’espletamento delle prestazioni oggetto del contratto sarebbe sufficiente un numero di unità di 

personale non superiore a tre; 

VERIFICATO  che non sussistono al momento convenzioni inerenti all’oggetto della fornitura attive sulla 

piattaforma Consip S.p.a, né sulla centrale di committenza regionale, ma che i CPV associati 

all’oggetto della fornitura sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

di Consip (MEPA); 

ATTESO CHE la spesa massima stimata e non garantita, pari a € 220.000,00 oltre IVA e/o altri contributi di legge, 

troverà copertura sui fondi indicati nelle singole manifestazioni dell’esigenza che perverranno 

durante l'intero periodo contrattuale; 

PRESO ATTO che la Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 prevede a carico delle Stazioni Appaltanti il 

pagamento di un contributo, a favore di ANAC, quantificato in € 250,00, per le procedure di 

importo superiore a € 150.000,00, e che tale contributo trova copertura sul progetto 

SPESE_ANTICIPATE_SERVICE dell’Area SAM – Service Area Medica voce co.an 

CA.EC.05.01.07.02 – Altri oneri diversi di gestione; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.;  

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con L. 29 luglio 2021, n. 108; 

RICHIAMATO l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

RICHIAMATI            gli artt. 10 e 34 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità dell’Ateneo di Bologna;   

RICHIAMATO il provvedimento del Direttore Generale Rep. 8063 Prot. n. 389738 del 15 dicembre 2022 che 

individua la dott.ssa Daniela Taccone come titolare dell’incarico di Dirigente dell’Area SAM – 

Service Area Medica; 

RICHIAMATO il provvedimento dirigenziale Rep. 8003 Prot. n. 384385 del 20 dicembre 2023 che conferisce la 

delega di firma sui contratti passivi e sugli ordini di fornitura alla dott.ssa Laura Conti matricola 



  

4 
 

n. 74256 – Responsabile dell’Ufficio Progettazione e contratti di durata dell’Area SAM – Service 

Area Medica; 

DISPONE 

- di autorizzare l’indizione e l’espletamento di una procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di 

gara, di cui all’art. 50 c. 1 lett. e) del D.Lgs 36/2023, da espletarsi tramite piattaforma telematica, per la fornitura 

di materiale plastico monouso da laboratorio per le esigenze dei Dipartimenti afferenti all’Area SAM – Service 

Area Medica, per un valore massimo stimato dell’appalto pari ad € 220.000,00 al netto di IVA e/o altri contributi 

di legge; 

- che la spesa massima stimata e non garantita troverà copertura sui fondi indicati nelle singole manifestazioni 

dell’esigenza che perverranno durante l'intero periodo di vigenza contrattuale; 

- che il contributo ANAC a carico della stazione appaltante pari € 250,00 trovi copertura sul progetto 

SPESE_ANTICIPATE_SERVICE dell’Area SAM – Service Area Medica voce co.an CA.EC.05.01.07.02 – 

Altri oneri diversi di gestione;  

- di derogare alle misure di cui all’art. 47, comma 4 del DL 77/2021, convertito con legge n. 108/2021; 

- l’approvazione dei requisiti di partecipazione degli operatori economici e di affidare la fornitura sulla base del 

criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, co. 3 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i; 

- l’approvazione della Relazione Tecnico Illustrativa e del Capitolato Tecnico; 

- l’approvazione della Lettera d’Invito e dei relativi allegati. 

La Dirigente 

Dott.ssa Daniela Taccone 

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i) 

 

 

 

ALLEGATI: 

 

- Lettera d’invito e suoi allegati. 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo Regionale 

per l'Emilia-Romagna – sede di Bologna 


